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第一部分.设计依据

1.建设单位设计委托书。

2.实测道路资料

第二部分.设计采用的规范

1.《农村公路建设标准指导意见》(2004)

2.《公路水泥混凝土路面设计规范》(JTG D40-2011)

3.《公路工程技术标准》(JT GB01-2014)

4.《公路水泥混凝士路面施工技术规范》(JTGF30-2014)

5.《公路挡土墙设计与施工技术细则》

6.《公路路基设计规范》（JTF D30-2015）

7.《乡村道路工程技术规范》（GB/T51224-2017）

8.《小交通量农村公路工程技术标准》（JTG2111-2019）

9.相关国家及地方建设标准及规范。

第三部分.主要技术标准

1.道路等级：等外公路

2.设计车速：10km/h

3.道路设计荷载：公路-Ⅱ级

4.路面结构：刚性路面结构，采用C25混凝土面层，混凝土面板抗折强度4.0MPa

5.道路纵横坡：由于条件限制本工程采用根据原有路基放坡。

6.道路设计年限:10年

第四部分.工程概况

第五部分.详细设计

一.平面设计

2.道路每公里设置3个错车道，位置根据现场实际情况，本工程不设置错车道。

3.平面转弯半径不少于15米

4.由于施工场地为村屯道路，施工场地情况比较特殊，实施道路部分路面宽度不一定满足设计宽度，施工时应

根据道路实际情况，宽度和长度适当增减，但施工总工程量不应少于设计值。

二.纵横断面设计原则

1.结合地形及原有路基放坡(最大纵坡小于等于10%)，尽量减少填挖方数量，节省工程造价；

2.满足道路排水及肪、排洪要求；

3.满足道路本身相应的技术标准；

4.充分满足两侧景观要求；

5.满足敷设各种地下管线的要求。

三.土方设计

由于条件限制本工程道路两侧不设置土路肩。

四.路基、路面结构设计

道路结构层：道路面层采用高级路面----水泥砼路面。其结构组合详见图纸。

道路墊层：根据现场情况勘察，本工程根据现场实际情况设置10cm厚级配碎石垫层。

路基：已有路基。

五.纵横缝

了防止面层因温度系数变化，砼干缩以及土基不均匀沉陷而产生不规则断裂，水泥砼路面设置了纵横缝。横缝

----每10的间距做一道胀缝，其宽度为20毫米，深度与面板同厚，缝中填以沥青玛脂4厘米，除胀縫外，每隔

5米的间距再设置一道横缝，其宽度为5毫米，深度为4厘米，并填以沥青玛蹄脂，横缝中的胀缝

与缩缝保持平行。纵缝机动车道按5米宽设置，做成缩缝形式，缝内填以沥青玛蹄脂。在施工过程中的施工缝

必须设在横缝处，处理方法同该处的横缝设计。

 

道路设计与施工说明

道路设计与施工说明

项目名称：昭平县黄姚镇巩桥村村屯道路硬化

项目地点：位于昭平县黄姚镇巩桥村村屯道路硬化，距县城约60公里，距离黄姚镇5公里，由于项目内道路基本上只要能通行拖拉机，

故本次设计材料考虑拖拉机运2km。

建设内容：主要硬化长度1167m；厚度均为15～18cm，具体见工程数量表。

1.主要道路长详见工程量表；道路硬化总长1167米，道路硬化面积3589平方米，路面宽度详示意图。
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第六部分.施工要求

一.路基施工

1.路基施工前应清除地表腐植土、植被、垃圾等，会同相关单位查明现有地下管线、暗涵等，路

基开挖不得乱挖、超挖，开挖中发现有未曾查明的地下管涵时，应通知设计单位处理，临近现有建筑

物及桥涵的开挖应注意观测和防护，确保建(构)筑物及施工安全。

2.路基土方施工前必须作好排水工作，排除路基范围内的地表积水。

3.填方路基施工时根据路基情况，在道路基层施工时补平路面。

4.路基挖填士方应尽量避免雨季施工，施工过程中如遇雨天，应停止进行。

5.水文地质不良路段，应先排除或降低地下水位后方可进行路基施工。

二.砂石基层的施工

1.材料规格，砂砾基层要求：应质地坚硬，并应符合规定级配，最大粒径不应超过10mm。

2.施工之前测定混合料的最佳含水量，并根据施工时的气候条件确定施工时的含水量。

3.压实工序应一次完成，压实厚度满足设计要求

4.碾压：混合料摊铺后要进行平整，然后压实。碾压过程中注意在找平，及时铲高补低

填补处要翻松料，重新压实成整体，碾压直到表面平整，无明显轮迹为止

5.其它注意事项：

(1)分层施工时，在施工上层之前应先洒水湿润底层。

(2)避免雨天施工。

三.路面施工

1、材料规格

（1）水泥：采用道路专用水泥，水泥标号42.5级。

（2）砂：混凝土板用的砂，应洁净、坚硬、符合级配规定、细度模数在2.5以上的粗、中砂，

其技术要求应满足《城镇道路工程施工与质量验收规范》(CJJ1-2016)。

(3)砂砾：质地坚硬，并应符合规定级配，最大粒径不应超过10mm。

2、路面结构层施工前必须对土基的压实度、土基回弹模量、土基顶标高等进行检测。其技术要

求应满足《城镇道路工程施工与质量验收规范》(CJJ1-2016)

3、在邻近结构物处、弯道及纵坡改变处均应设置胀缝。纵横缝设置见《水泥砼面板构造图》。

4、路面抗滑标准为：因为项目道路为村屯道路，根据建设要求，路面抗滑采用人工拉毛施工方式，竣工

验收时的摆定仪测定值F0>45，构造深度TD=0.2~0.4mm，石料磨光值PSV≥35。

5、混凝土路面表面构造采用拉槽形式，锯缝和保养工作要及时进行，养生采用麻袋等洒水保湿养生方式

，应特别注重前7d的养生，养生天数不少于己于14d。

6、每日施工结束或施工过程中因故中断时必须设置横向施工缝，并注意适时对新铺路面进行防滑拉毛。

7、其余未尽事宜，参照《公路水泥混凝土路面施工技术细则》JTG/TF30-2014中有关规定执行。

五.其他注意事项

1.施工时应严格按照图纸施工，如发现问题应及时与设计单位联系。所有施工过程必须严格按照

有关道路施工及验收规范、规程执行。

2.已做坚向设计的交叉口，标高按交叉口竖向设计图施工，未做竖向设计的交叉口，在考虑汽车

行驶及路面排水要求基础上，与现有路面顺接。

3.道路弯道曲度根据原道路路基施工，过弯应平顺。

4.岔路口处设量按照详图施工，如场地件展制。可根据实际调整。

5.改建道路新增砼路面与原砼路面交界处，应根据实际情况放坡找平原砼路面。

6.每道工序完成后，必须经检验合格后方可进行下道工序施工。

7.本说明未尽事宜，按照国家有关施工验收及设计规范执行，不能确定处，请与设计单位商定。
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路线平面示意图

说明：

1、图中尺寸单位以米计。

2、路线总长:1.167公里。

3、由于项目内道路大部分基本上只要能通行拖拉机，故本次设计材料考虑拖拉机运2km。

4、此次设计若遇图纸与实际不符之处，根据现场定。
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拟硬化道路1

长85m，2.5m

拟硬化道路5

长120m，宽3m

拟硬化道路4

长52m，宽2.5m
拟硬化道路2

长35m，宽3m

拟硬化道路3

长90m，宽1.5m

拟硬化道路6

长30m，宽1.2~3m

拟硬化道路7

长162m，宽2.5m 拟硬化道路8

长55m，宽3m

拟硬化道路9

长120m，宽3m

拟硬化道路10

长28m，宽2.5m

拟硬化道路11

长21m，宽2.5m

拟硬化道路13

长70m，宽2.5m

拟硬化道路12

长45m，宽3.5m

拟硬化道路14

长62m，宽3.5m

拟硬化道路15

长115m，宽2.5m

N

村委球场附近地面硬化

面积：690㎡

路线平面示意图

新建C25砼步级
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路面结构图 

04

自然划区 IV6

路面类型 水泥混凝土

路基土类 粘性土

路面设计抗压强度 C25

土基回弹模量Eo 40MPa
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道路硬化断面图三

素土夯实,压实度>94%

100mm厚级配碎石垫层

180mm厚C25混凝土面层（随捣随抹光）

2
8
0

2500

1%1% 原地面原地面

道路硬化断面图四

素土夯实,压实度>94%

旧水泥混凝土面层（打毛清洗）

180mm厚C25混凝土面层（随捣随抹光）

1
8
0

2500

1%1%
原地面原地面

说明：

1、图中尺寸单位以毫米计。

2、路面设计按照《公路水泥混凝土路面设计规范》JTGD40--2011进行设计。

3、路基压实度要求≥94%。

4、具体硬化宽度见路线平面示意图。

5、具体以为实际地形为准。

道路硬化断面图一

素土夯实,压实度>94%

150mm厚C25混凝土面层（随捣随抹光）

1
5
0

1200～3000

1%1%

原地面原地面

100 2500～3500 100

1%

素土夯实,压实度>94%

100mm厚级配碎石垫层

180mm厚C25混凝土面层（随捣随抹光）

1%

道路硬化断面图五

2
8
0

3000～19000

1%

素土夯实,压实度>94%

100mm厚级配碎石垫层

180mm厚C25混凝土面层（随捣随抹光）

1%

2
8
0

道路硬化断面图六

道路硬化断面图二

素土夯实,压实度>94%

180mm厚C25混凝土面层（随捣随抹光）

1
5
0

2500

1%1%

原地面原地面
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说明：

1、图中尺寸单位以mm计。

2、路面表面抗滑构造横向拉槽（或压槽）的结构形式。

3、人工摊铺后的路面砂浆层厚度要求均匀，平均厚度≥4mm。

4、人工横向拉槽采用压板或齿耙。

5、应注意控制塑性刻槽时间，从塑性刻槽完成至初凝时间间隔不得小于20分钟

，最佳工作时间以刻槽后深度≥1mm，槽壁不变形作为控制参考标准。当有泌水

现象发生时，以混凝土板表面水份绝大部分挥发掉即进行刻槽为宜。

路 面 板 纵 断 面 大 样 图

1

缩缝结构图

05

说明：

1、图中尺寸单位以mm计。

2、横向缩缝间距（板长）均为5m。

混凝土路面板分块平面布置图

3
5
0
0

横向缩缝(假缝型)
横向缩缝(假缝型)

5000 5000 5000 5000 5000

横向缩缝(不设传力杆假缝型)

说明：

1、本图尺寸单位均以mm计。

2、填缝料采用沥青橡胶，填缝块采用聚氨脂硬质泡沫板。

3、每日施工结束或混凝土浇筑因故中断时，均须设横向施工缝，横向施工缝应

尽量选在缩缝或胀缝处。

4、砼面板厚L=150mm、180mm。

填缝料

4
0

3～8
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道路岔路口典型布置图
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路
宽
W

350

650

6
0
0

岔路口局部加宽

道路岔路口典型布置图

宽度

（m）

厚度

（cm）

数量

（㎡）

宽度

（m）

厚度

（cm）

数量

（㎡）

挖土方（平均弃运

2km）（m3）

土方回填

（m3）

1 拟硬化道路14 6 6 道路硬化断面图一 0～3.0 10 9 0～3.0 18 9

6 6 9 9

岔路口工程数量表

序号 起止桩号
长度

（m）

铺筑长度

（m）
结构类型

岔路口加宽水泥混凝土面层

合计

注：本表工程量仅为岔路口加宽部分增加工程数量

厚级配碎石垫层 路基土石方

拟硬化路面

说明：

1、图中尺寸单位以cm计。

2、路面设计按照《公路水泥混凝土路面设计规范》JTGD40--2011进行设计。

3、路基压实度要求≥94%。

4、本工程道路岔路口位置为起点增设，硬化路面增加面积9㎡。
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250 250 250 250

1000

1-1剖面图

步级平面图

2
5
0
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C25砼步级

宽度

（m）

厚度

（cm）

数量

（m3）

1 拟硬化道路6起点 1 1 1-1剖面图 2 15～60 0.75

1 1 0.75

岔路口工程数量表

序号 起止桩号
长度

（m）

铺筑长度

（m）
结构类型

步级水泥混凝土

合计

1
5
0

1
5
0

1
5
0

1
5
0

6
0
0

步级设计图

07

地面线

说明：

1、图中尺寸单位以mm计。

2、步级浇筑时应清理原地面杂物。
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